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Аннотация.
С целью исследования эффективности психологической коррекции нарушений эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития (ЗПР) средствами арт-терапии было обследовано 100 детей старшего дошкольного возраста с диагнозом задержка психического развития. Использована модифицированная, апробированная ранее коррекционная программа арт-терапевтических занятий «Мир цветов и чувств» (Л. Мардер).
Для анализа динамики показателей эмоциональной сферы под влиянием коррекционной программы были использованы основные методы психодиагностического исследования: наблюдение, биографический метод, эксперимент.
Полученные результаты верифицированы методами математической статистики.
В результате сравнительного анализа достоверно (р <0,05) доказано положительное влияние на нарушения эмоциональной сферы дошкольников с ЗПР коррекционной программы арт-терапевтического воздействия.
Сформулирован вывод об эффективности психокоррекции нарушений эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития средствами арт-терапии.
«Correction disorders of emotional displays of preschool children with mental retardation by means of art-therapy».

In order to study the effectiveness of psychological correction of the emotional sphere of the senior preschool children with mental retardation (CRA) by means of art therapy were examined 100 children of preschool age with a diagnosis of mental retardation. Use modified, previously tested intervention programs art therapy sessions "World of colors and feelings" (L. Marder).
basic methods of psychodiagnostic studies have been used to analyze the dynamics of indicators of emotional sphere of influence under the correctional program: observation, biographical method, an experiment.
The results were verified by methods of mathematical statistics.
A comparative analysis was significantly (p <0.05) demonstrated a positive effect on disorders of emotional sphere of preschool children with mental retardation correctional program art-therapeutic intervention.
Formulate a conclusion on the effectiveness of psychological correction of violations of the emotional sphere of the senior preschool children with mental retardation by means of art therapy.

Введение.
Неизменной частью психической жизни человека является эмоциональная сфера личности, понимаемая как совокупность внутренних психических состояний, которые проявляются в субъективных отношениях, экспрессивно-коммуникативном поведении и переживаниях. С самого момента рождения эмоции сопровождают и, если ему присущи проблемы с проявлением своих эмоций, это может привести к неприятию его социумом, к значительным проблемам как с физическим, так и с психическим здоровьем.
Актуальность исследования коррекции нарушений эмоциональной сферы старших дошкольников с ЗПР определяется всё возрастающим числом детей с ограниченными возможностями здоровья, большей частью из которых являются дошкольники с задержкой психического развития.

По данным директора Департамента государственной политики в
сфере защиты прав детей Минобрнауки России Е.А. Сильянова,
представленным им на коллегии Министерства 10 ноября 2014 года, в 2014-
2015 учебном году в Российской Федерации в образовательных организациях
обучалось более 479 тысяч детей с ОВЗ, из них:
-в 1 660 специальных (коррекционных) образовательных организациях –
около 210 тыс. детей, в коррекционных классах при общеобразовательных организациях-почти 110 тыс. детей, в общеобразовательных классах – 159 125 детей.
Если сравнить вышеприведённые сведения о системе специального
(коррекционного) образования с 5-летней давностью, то можно увидеть
сокращение образовательных организаций для детей с ОВЗ.
Так, в 2010-2011 учебном году в Российской Федерации
функционировало 1795 специальных (коррекционных) школ (школ-
интернатов), в специальных (коррекционных) классах общеобразовательных
организаций обучалось 119767 детей с нарушениями физического и
умственного развития, а также задержкой психического развития. Причём,
почти 87 тысяч обучающихся имели статус обучающихся с ЗПР (в 2014 г.
только 72 тыс.) [65].
По более ранним данным Министерства образования РФ к 2000 году число дошкольников с ЗПР составляло 25% от детской популяции [67].
Снижение числа коррекционных учреждений можно объяснить введением системы инклюзивного образования. Часть детей с задержкой к семи годам достигает ранее редко наблюдаемого, близкого к норме, уровня психического развития. Главенствующую роль в данной ситуации играет раннее выявление и ранняя комплексная помощь (в период дошкольного детства), создание новых подходов и технологий воспитания, коррекции и процесса обучения. Вследствие этого часть детей с ЗПР, наиболее близких по своему развитию к нормативному, перераспределяется из специальных коррекционных ДОУ в общеобразовательные ДОУ [8].
Цель работы - исследование эффективности психологической коррекции эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития средствами арт-терапии (с использованием техники изо-деятельности).
Задачи исследования:
1. Теоретическое исследование современных представлений об особенностях эмоциональной сферы детей с задержкой психического развития и коррекционном потенциале методов арт-терапии.
2. Изучение особенностей эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития.
3. Исследование возможностей коррекции нарушений эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития средствами арт-терапии в ходе лонгитюдного исследования.
4. Анализ эффективности использования программы арт-терапевтических занятий «Мир цветов и чувств» (Л. Мардер) для коррекции эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития.
[bookmark: __DdeLink__25965_1494815856]Гипотеза: исследования: средства арт-терапии обладают значительным коррекционным потенциалом в отношении эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития, что может быть подтверждено на примере краткосрочных и долгосрочных результатов использования коррекционной программы арт-терапевтических занятий «Мир цветов и чувств» (Л. Мардер).
Объектом исследования являются 100 старших дошкольников с задержкой психического развития конституционального, соматогенного и психогенного происхождения (по классификации К.С.Лебединской), посещающие детские сады компенсирующего типа и получающие комплексную психолого-педагогическую помощь, соответствующую специфике их развития.
Предмет исследования: эмоциональная сфера старших дошкольников с ЗПР.
Методы и методики:
1. Биографический метод
2. Метод наблюдения
3. Беседа
4. Анкетный опрос родителей
5. Батарея методик Л.С. Цветковой.
6. Свободный рисунок
7. Методика «Волшебная страна чувств».
8. Модифицированная программа арт-терапевтических занятий, направленных на коррекцию эмоциональной сферы дошкольников с ЗПР «Мир цветов и чувств» (Л.Мардер).
Структура работы:
Диссертационная работа выполнена на 141 странице состоит из 3 глав, аннотации на русском и английском языках, введения, заключения, выводов, списка литературы из 71 источника, 11 приложений, проиллюстрирована 13 рисунками.

Глава 1. Теоретическое исследование эмоциональных проявлений детей дошкольного возраста с задержкой психического развития.
1.1. Современные научные представления об эмоциях человека.
Изучением эмоций занимались многие отечественные и зарубежные специалисты, такие как: Анохин П.К., Изард К.Е., Леонтьев А.Н., Павлов И.П., Рубинштейн С.Л., Симонов П.В. Их исследования довольно широко освещены в литературе.
И.П. Павлов отмечал, что «...эмоции связаны с деятельностью подкорковых образований» [47, С.242-243].
П.К. Анохин определял эмоции (франц. emotion, от лат. emovere — возбуждать, волновать) — как физиологические состояния организма, имеющие ярко выраженную субъективную окраску и охватывающие все виды чувствований человека и его переживаний — от глубоко травмирующих страданий до высоких форм радости и социального жизнеощущения [6].
Огромное распространение получила потребностно-информационная теория П.В. Симонова [59, с. 44–56], согласно которой возникновение эмоций определяется некоторой потребностью и оценкой возможности удовлетворения этой потребности.
Согласно теории эмоций Симонова П.В., возникновение эмоции объясняется дефицитом прагматической информации, что вызывает отрицательно окрашенного характера эмоции: отвращение, страх, гнев и т.д. Эмоции же положительные ( интерес, радость) возникают в ситуации, когда приобретенная информация, по сравнению с уже существующим прогнозом, повышает вероятность удовлетворения потребности [58].
Известный отечественный психолог С.Л.Рубинштейн обращал наше внимание на то, что человек переживает только то, что с ним происходит и им вершится [26].
Человек определенным образом относится к тому, что окружает его. Переживание этого отношения человека к окружающему составляет эмоции и сферу чувств и. Чувство (С.Л.Рубинштейн) – это отношение человека к миру, к тому, что он делает и испытывает, в форме непосредственного переживания.
Признаки эмоций:
1)эмоции выражают состояния субъекта, его отношение к какому-либо объекту;
2) эмоции отличаются полярностью (обладают отрицательным либо положительным знаком (оба этих полюса не являются обязательно внеположенными, нередко образуется сложное противоречие)).
С.Л. Рубинштейном выделяются три уровня эмоциональной сферы [55]:
1.Уровень органической эмоционально-аффективной чувствительности.
К этому уровню относятся тривиальные, физические чувствования – неудовольствия, удовольствия, связанные по преимуществу с потребностями органическими (тон, окраска отдельного ощущения или выражение разлитого органического самочувствия организма в целом).
2. Предметные чувства, соответствующие предметному действию и предметному восприятию.
3. Обобщенные чувства: чувство возвышенного, чувство юмора, иронии, трагического.
С.Л.Рубинштейн помимо чувств описывает аффекты и страсти, родственные чувствам, но отличные от них.
По С.Л.Рубинштейну аффект – яро и стремительно протекающий эмоциональный процесс взрывного характера, способный дать неподчиненную сознательному волевому контролю разрядку в действии.
Страсти – сильное, стойкое, продолжительное чувство, которое, обосновавшись в человеке, захватывает его и владеет им. Страсть всегда выражается в собранности сил и помыслов, сосредоточенности, устремленности их на единую цель. В страсти ярко выражен волевой момент стремления; страсть представляет собой неделимость волевых и эмоциональных и моментов; стремления в нем преобладают над чувствованиями.
Настроение–общее эмоциональное состояние личности, проявляющееся в строе всех ее проявлений. Настроение личностно, а не предметно.
По А.Н.Леонтьеву эмоции – проявляющееся во внешнем поведении человека более продолжительные состояния. Они носят явственно выраженный ситуационный характер, другими словами, выражают личностное оценочное отношение к вероятным или складывающимся ситуациям, к своей деятельности и своим проявлениям в них. Также они носят идеаторный характер – они способны предвосхищать события и ситуации, подлинно еще не наступившие, и возникают в связи с представлениями о воображаемых или испытанных ситуациях [37].
Чувства, по А.Н.Леонтьеву, имеют предметный характер, возникающий в результате специфического обобщения эмоций, соединяющегося с идеей или представлением о некотором объекте. Несовпадение эмоций и чувств– это несовпадение устойчивого эмоционального отношения к объекту и эмоциональной реакции на преходящую сложившуюся ситуацию [38].
Одной из наиболее удобных для практических целей, является классификация и теория эмоций К.Изардта [24].
К. Изард определяет эмоции как нечто, переживаемое как чувство, которое мотивирует, направляет и организует восприятие, мышление и действия. Автор подчеркивает, что эмоция мотивирует, руководит физической и мыслительной активностью индивида, фильтрует наше восприятие.
К. Изард выделил десять качественно различных "фундаментальных" эмоций:
· интерес-возбуждение-положительное эмоциональное состояние, содействующее развитию навыков и умений, приобретению знаний, мотивирующее обучение.
Интерес переживается человеком чаще, чем прочие эмоции. Он играет важную мотивационную роль в формировании и развитии навыков, умений и интеллекта. В паттерн эмоций, переживаемых в ситуации интереса, часто входит эмоция радости. Именно эмоция интереса ставить перед необходимостью индивида в течение длительного времени заниматься определенным видом деятельности или выработкой определенного навыка.
Эмоция интереса несет в себе три основных функции: Биологическая-интерес служит источником энергии для поведения. Мотивационные функции можно отнести к одному из двух типов: первый, связанный с внутренними процессами, двигающим индивида к определенной цели или в установленном направлении; второй, связанный с социальной мотивацией. Социальная функция: человек – прежде всего социальное существо, для его цивилизации и благополучия требуется определенная степень порядка и социальной организации.
· Радость - положительное эмоциональное состояние, связанное с возможностью удовлетворить достаточно полно актуальную потребность, вероятность чего до этого момента была невелика или же неопределенна.
Радость одна из простейших эмоций с точки зрения мимического выражения и возможности расшифровки этого выражения.
Социальная функция радости: формирование чувства взаимного доверия и привязанности между различными людьми.
Биологическая функция радости. Когда мы переживаем эмоцию радости, все системы нашего организма функционируют свободно и легко, тело и рассудок находятся в расслабленном состоянии, и этот относительный физиологический покой позволяет восстанавливать затраченную энергию [16].
· удивление - эмоциональная реакция, не имеющая четко выраженного позитивного или негативного знака на неожиданно появившиеся обстоятельства. Удивление замедляет все предыдущие эмоции, направляя внимание на вызвавший его объект, и может трансформироваться в дальнейшем в интерес.
· горе-страдание - связанное с полученной достоверной или кажущейся таковой информацией, отрицательное эмоциональное состояние, о невозможности удовлетворения важнейших жизненных потребностей, которое до этого момента представлялось более или менее вероятным, чаще всего протекает в форме эмоционального стресса.
· гнев-ярость- отрицательное по своему знаку эмоциональное состояние, как правило, протекающее в форме аффекта и вызываемое внезапным возникновением на пути удовлетворения исключительно важной для личности потребности основательного препятствия.
· отвращение-омерзение-отрицательное эмоциональное состояние, вызываемое объектами (предметами, людьми, обстоятельствами и др.), контакт с которыми (физиологические взаимодействие, коммуникация в общении и пр.) вступает в резкое противоречие с нравственными, идеологическими, или эстетическими принципами и директивами субъекта. Отвращение, если оно совмещается с гневом, может в межличностных отношениях мотивировать агрессивное поведение, где нападение мотивируется гневом, а отвращение – желанием избавиться от кого-либо или чего-либо.
· презрение-пренебрежение-отрицательное эмоциональное состояние, возникающее в межличностных взаимоотношениях и порождаемое рассогласованием жизненных позиций, взглядов и поведения субъекта с жизненными позициями, взглядами и поведением объекта чувства. Последние представляются субъекту как низменные, не соответствующие установленным нравственным нормам и эстетическим критериям.
· страх-ужас- отрицательное эмоциональное состояние, проявляющееся при приобретении субъектом информации о возможной угрозе его жизненному благополучию, о реальной или мнимой опасности. В отличие от эмоции страдания, вызываемой прямым блокированием важнейших потребностей, человек, переживая эмоцию страха, располагает лишь вероятностным прогнозом возможного неблагополучия и действует на основе этого (часто недостаточно достоверного или преувеличенного прогноза).
· стыд-застенчивость-отрицательное состояние, выражающееся в осознании несоответствия личных помыслов, поступков и внешности не только ожиданиям окружающих, но и личным представлениям о надлежащем поведении и внешнем облике.
· Вина-раскаяние.
Вина стимулирует мыслительные процессы, как правило, связанные с осознанием проступка и с перебором возможностей для исправления данной ситуации. Для переживания вины присущи высокая степень напряжения, снижение уверенности в себе и умеренная импульсивность.
Специфическая функция вины заключается в том, что она стимулирует человека откорректировать ситуацию, восстановить нормальный ход вещей. Эмоция вины играет роль в развитии личностной и социальной ответственности; вина или ожидание вины напрямую связаны с необходимостью и желанием соблюдать правила честной игры. Эмоция вины помогает ощутить страдания, боль и мучения обиженного нами человека, она ставить перед необходимостью искать подходящие слова и поступки, способные избавить человека от причиненной нами боли. Вина заставляет ощущать ответственность и таким образом содействует росту личности, ее зрелости и психологической состоятельности.
Первые три эмоции К.Изард (38) относит к положительным, остальные семь — к отрицательным. Каждая из фундаментальных эмоций лежит в основе целого спектра состояний, разнящихся по степени выраженности. В частности, в рамках такой одномодальной эмоции как радость можно выделить несколько: радость-удовлетворение, радость-восторг, радость-ликование, радость-экстаз и прочие. Из соединения фундаментальных эмоций возникают и все другие, более сложные, комплексные эмоциональные состояния. К примеру, тревожность может сочетать в себе страх, гнев, вину и интерес.
В последние годы исследования эмоций продолжаются. Так, в данный момент не существует единой опорной модели развития эмоциональной сферы личности. Различные современные ученые обращаются
как к убеждения биологической функции эмоций и их врожденного характера (К.Изарда, Х.Остер, П.Экман (69) так и к признанию того, что эмоциональная сфера развивается на протяжении жизненного пути человека (С. Л. Рубинштейн, Л. С. Выготский, М. И. Лисина) [21, С. 685-687].
1.2 Особенности эмоциональной сферы детей дошкольного возраста.
Дошкольное детство – чрезвычайно короткий отрезок в жизни человека, всего первые семь лет. В этот период развитие идет как никогда бурно и стремительно. Развитие получают все стороны психики ребенка, тем самым закладывается фундамент для дальнейшего роста. Одним из основных направлений психического развития в дошкольном возрасте является формирование основ личности.
Ребенок начинает осознавать свое "Я", свою деятельность, активность, начинает оценивать себя объективно. Образуется соподчинение мотивов: возможность подчинить свои непосредственные побуждения осознанным целям. Ребенок научается в определенных пределах управлять своим поведением и деятельностью, предвидеть ее результат и контролировать выполнение. Усложняется эмоциональная жизнь дошкольника: обогащается содержание эмоций, формируются высшие чувства [61].
Маленький ребенок не умеет разумно распоряжаться своими эмоциями. Его чувства быстро возникают и так же быстро исчезают. С формированием эмоциональной сферы у дошкольника чувства становятся более рациональными, подчиняются мышлению. Но это происходит, когда ребенок усваивает нормы морали и соотносит с ними свои поступки [25, с.138].
Развитию эмоциональной сферы способствуют все виды деятельности ребенка, общение со взрослыми и сверстниками.
Дошкольник учится понимать не только свои чувства, но и переживания окружающих его людей. Он начинает различать эмоциональные состояния через мимику и пантомимику, по их внешнему проявлению. Ребенок может соболезновать литературному герою, сопереживать, разыгрывать, передавать в сюжетно-ролевой игре всевозможные эмоциональные состояния.
Чувства дошкольника непроизвольны. Они быстро вспыхивают, ярко выражаются и стремительно гаснут. Бурное веселье нередко может смениться слезами [16, с.131].
Вся жизнь ребенка раннего и дошкольного возраста подневольна его чувствам, но, при этом, управлять своими переживаниями он еще не может. Поэтому дети гораздо больше подвержены переменам настроения, чем взрослые. Их легко развеселить, но еще легче огорчить или обидеть. Ребенок, который катается по полу от смеха, может неожиданно расплакаться или прийти в отчаяние, а минуту спустя, с еще не высохшими глазами, опять заразительно смеяться [56, с.318]
С развитием эмоциональной сферы дошкольника постепенно происходит отделение субъективного отношения от объекта переживаний.
Развитие эмоций ребенка связано с различными социальными ситуациями. Нарушение привычной ситуации (изменение определенного режима, уклада жизни ребенка) может привести к появлению аффективных реакций, а также страха. Неудовлетворение (подавление) новых потребностей у ребенка в кризисный период может вызвать состояние фрустрации. Фрустрация может проявляться как агрессия (ярость, гнев, стремление напасть на противника) или депрессия (пассивное состояние). Когда ребенок начинает рисовать себя в трудных ситуациях или просто рисует свои страшные сны, это сигнал взрослому о неблагополучном эмоциональном состоянии.
Развитие эмоций и чувств у дошкольников зависит от множества условий.
Эмоции и чувства формируются в процессе общения ребенка с окружающими его взрослыми и сверстниками.

[…]

99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Отн2
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Отн3
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Отн4
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Таблица сопряженности

Частота

Отн1
Итого

1
2

Группа
1,0
13
37
50

2,0
15
35
50

Итого
28
72
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)
Точная значимость (2-стор.)
Точная значимость (1-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
,198a
1
,656

Поправка на непрерывностьb
,050
1
,824

Отношение правдоподобия
,199
1
,656

Точный критерий Фишера

,824
,412

Линейно-линейная связь
,196
1
,658

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 0 (0,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 14,00.

b. Вычисляется только для таблицы 2x2.

Таблица сопряженности

Частота

Отн2
Итого

1
2

Группа
1,0
35
15
50

2,0
30
20
50

Итого
65
35
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)
Точная значимость (2-стор.)
Точная значимость (1-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
1,099a
1
,295

Поправка на непрерывностьb
,703
1
,402

Отношение правдоподобия
1,102
1
,294

Точный критерий Фишера

,402
,201

Линейно-линейная связь
1,088
1
,297

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 0 (0,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 17,50.

b. Вычисляется только для таблицы 2x2.

Таблица сопряженности

Частота

Отн3
Итого

1
2

Группа
1,0
38
12
50

2,0
29
21
50

Итого
67
33
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)
Точная значимость (2-стор.)
Точная значимость (1-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
3,664a
1
,056

Поправка на непрерывностьb
2,895
1
,089

Отношение правдоподобия
3,699
1
,054

Точный критерий Фишера

,088
,044

Линейно-линейная связь
3,627
1
,057

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 0 (0,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 16,50.

b. Вычисляется только для таблицы 2x2.

Таблица сопряженности

Частота

Отн4
Итого

1
2

Группа
1,0
49
1
50

2,0
44
6
50

Итого
93
7
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)
Точная значимость (2-стор.)
Точная значимость (1-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
3,840a
1
,050

Поправка на непрерывностьb
2,458
1
,117

Отношение правдоподобия
4,231
1
,040

Точный критерий Фишера

,112
,056

Линейно-линейная связь
3,802
1
,051

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 2 (50,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 3,50.

b. Вычисляется только для таблицы 2x2.

Сводка обработки наблюдений

Наблюдения

Валидные
Пропущенные
Итого

N
Процент
N
Процент
N
Процент

Группа * Рас1
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Рас2
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Рас3
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Рас4
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Таблица сопряженности

Частота

Рас1
Итого

1,0
2,0
3,0

Группа
1,0
9
30
11
50

2,0
5
35
10
50

Итого
14
65
21
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
1,575a
2
,455

Отношение правдоподобия
1,592
2
,451

Линейно-линейная связь
,258
1
,611

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 0 (0,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 7,00.

Таблица сопряженности

Частота

Рас2
Итого

1,0
2,0
3,0

Группа
1,0
24
24
2
50

2,0
8
31
11
50

Итого
32
55
13
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
15,122a
2
,001

Отношение правдоподобия
16,125
2
,000

Линейно-линейная связь
14,949
1
,000

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 0 (0,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 6,50.

Таблица сопряженности

Частота

Рас3
Итого

1,0
2,0
3,0

Группа
1,0
19
28
3
50

2,0
4
26
20
50

Итого
23
54
23
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
22,422a
2
,000

Отношение правдоподобия
24,778
2
,000

Линейно-линейная связь
22,038
1
,000

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 0 (0,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 11,50.

Таблица сопряженности

Частота

Рас4
Итого

1,0
2,0
3,0

Группа
1,0
43
7
0
50

2,0
9
35
6
50

Итого
52
42
6
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
46,897a
2
,000

Отношение правдоподобия
52,866
2
,000

Линейно-линейная связь
42,997
1
,000

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 2 (33,3%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 3,00.

Сводка обработки наблюдений

Наблюдения

Валидные
Пропущенные
Итого

N
Процент
N
Процент
N
Процент

Группа * Св1
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Св2
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Св3
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Св4
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Таблица сопряженности

Частота

Св1
Итого

1
2

Группа
1,0
15
35
50

2,0
6
44
50

Итого
21
79
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)
Точная значимость (2-стор.)
Точная значимость (1-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
4,882a
1
,027

Поправка на непрерывностьb
3,858
1
,050

Отношение правдоподобия
5,012
1
,025

Точный критерий Фишера

,048
,024

Линейно-линейная связь
4,834
1
,028

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 0 (0,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 10,50.

b. Вычисляется только для таблицы 2x2.

Таблица сопряженности

Частота

Св2
Итого

1
2

Группа
1,0
47
3
50

2,0
30
20
50

Итого
77
23
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)
Точная значимость (2-стор.)
Точная значимость (1-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
16,318a
1
,000

Поправка на непрерывностьb
14,455
1
,000

Отношение правдоподобия
17,857
1
,000

Точный критерий Фишера

,000
,000

Линейно-линейная связь
16,155
1
,000

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 0 (0,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 11,50.

b. Вычисляется только для таблицы 2x2.

Таблица сопряженности

Частота

Св3
Итого

1
2

Группа
1,0
37
13
50

2,0
15
35
50

Итого
52
48
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)
Точная значимость (2-стор.)
Точная значимость (1-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
19,391a
1
,000

Поправка на непрерывностьb
17,668
1
,000

Отношение правдоподобия
20,077
1
,000

Точный критерий Фишера

,000
,000

Линейно-линейная связь
19,197
1
,000

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 0 (0,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 24,00.

b. Вычисляется только для таблицы 2x2.

Таблица сопряженности

Частота

Св4
Итого

1
2

Группа
1,0
50
0
50

2,0
34
16
50

Итого
84
16
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)
Точная значимость (2-стор.)
Точная значимость (1-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
19,048a
1
,000

Поправка на непрерывностьb
16,741
1
,000

Отношение правдоподобия
25,247
1
,000

Точный критерий Фишера

,000
,000

Линейно-линейная связь
18,857
1
,000

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 0 (0,0%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 8,00.

b. Вычисляется только для таблицы 2x2.

Сводка обработки наблюдений

Наблюдения

Валидные
Пропущенные
Итого

N
Процент
N
Процент
N
Процент

Группа * Соп1
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Соп2
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Соп3
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Группа * Соп4
100
99,0%
1
1,0%
101
100,0%

Таблица сопряженности

Частота

Соп1
Итого

1,0
2,0
3,0

Группа
1,0
6
24
20
50

2,0
1
20
29
50

Итого
7
44
49
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
5,588a
2
,061

Отношение правдоподобия
5,989
2
,050

Линейно-линейная связь
5,058
1
,025

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 2 (33,3%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 3,50.

Таблица сопряженности

Частота

Соп2
Итого

1,0
2,0
3,0

Группа
1,0
22
25
3
50

2,0
11
34
5
50

Итого
33
59
8
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
5,540a
2
,063

Отношение правдоподобия
5,621
2
,060

Линейно-линейная связь
4,815
1
,028

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 2 (33,3%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 4,00.

Таблица сопряженности

Частота

Соп3
Итого

1,0
2,0
3,0

Группа
1,0
30
18
2
50

2,0
11
32
7
50

Итого
41
50
9
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
15,503a
2
,000

Отношение правдоподобия
16,066
2
,000

Линейно-линейная связь
14,342
1
,000

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 2 (33,3%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 4,50.

Таблица сопряженности

Частота

Соп4
Итого

1,0
2,0
3,0

Группа
1,0
45
5
0
50

2,0
17
31
2
50

Итого
62
36
2
100

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимпт. значимость (2-стор.)

Хи-квадрат Пирсона
33,423a
2
,000

Отношение правдоподобия
36,782
2
,000

Линейно-линейная связь
31,821
1
,000

Кол-во валидных наблюдений
100

a. В 2 (33,3%) ячейках ожидаемая частота меньше 5. Минимальная ожидаемая частота равна 1,00.

Приложение Ж.
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Приложение К.

[image: ]

Приложение Л.
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Приложение М.
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Приложение Н.
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Приложение П.

37 девочек

63 мальчика
Принявших участие в эксперименте

% детей
Групповая игра Индивидуальная игра 0.31 0.69

первичный срез
Контролькая группа Экспериментальная группа 30 35 Вторичный срез
Контролькая группа Экспериментальная группа 29 38

Первичная диагностика
Распознавание Восприятие Сопереживание Отношение Связь воспроизведение 9 10 6 13 15 6 Финальная диагностика
Распознавание Восприятие Сопереживание Отношение Связь воспроизведение 43 46 45 49 50 46
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