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Яковлевой Алёны Павловны
на соискание степени магистра по направлению 030300 – Психология,
основная образовательная программа «Психология развития и образования»
«Коррекция нарушений эмоциональной сферы дошкольников
с задержкой психического развития средствами арт-терапии»

Представленная Алёной Павловной к рецензированию диссертация посвящена актуальной для современной психологии образования проблеме исследования возможностей коррекции нарушений эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития средствами арт-терапии. Число таких детей непрерывно возрастает, а эмоциональные проблемы зачастую занимают центральное место в структуре психологических особенностей, характеризующих специфику их развития. Использование методов и средств арт-терапии предоставляет широкие возможности для коррекционной и развивающей работы с детьми, в том числе с детьми с задержкой психического развития (ЗПР). Однако, исследований их результативности в условиях дошкольных образовательных организаций сравнительно немного, тем более, ориентированных на оценку долгосрочных эффектов.
Автор формулирует гипотезу о том, что средства арт-терапии обладают значительным коррекционным потенциалом в отношении эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития, что может быть подтверждено на примере краткосрочных и долгосрочных результатов использования коррекционной программы арт-терапевтических занятий «Мир цветов и чувств», разработанной Л. Мардер.
Гипотеза, цель и задачи работы в достаточной мере обосновываются данными литературного обзора, выполненного на основании изучения автором 70 источников литературы (хотя обзор оформлен с рядом стилистических и грамматических погрешностей).
С целью изучения эффективности психологической коррекции эмоциональной сферы старших дошкольников с задержкой психического развития средствами арт-терапии (с использованием техники изо-деятельности) автор обследует 100 старших дошкольников с задержкой психического развития конституционального, соматогенного и психогенного генеза.
Методический аппарат, использованный Алёной Павловной для проведения базовой и динамической диагностики, представляется достаточным и сформированным в соответствии с задачами исследования. Важно отметить, что в числе методов используются наблюдение и беседа, что позволяет расширить возможности качественного анализа полученных данных и повышает ценность исследования.
Для решения коррекционных задач Алена Павловна использует программу арт-терапевтических занятий «Мир цветов и чувств», разработанную Л. Мардер и апробированную автором ранее (с незначительной и представляющейся корректной модификацией). Обращает внимание длительность программы – 17 недель, свидетельствующая (наряду с содержанием) о ее существенном развивающем потенциале.
Полученные результаты описываются и анализируются как количественно (в том числе, с использованием сравнительного математического анализа), так и качественно. Важно отметить наличие ярких примеров, позволяющих составить более чёткое представление о психологических особенностях детей, принявших участие в исследовании, а также наглядные иллюстрации примеров из практики автора.
На основании проведённого исследования автор делает ряд выводов, в достаточной степени отражающих содержание исследовательских задач.
К несомненному достоинству диссертации следует отнести попытку автора исследовать результативность коррекционный работы не только в краткосрочной, но и в долгосрочной перспективе, что делает сформулированные выводы об эффективности изучаемого автором коррекционного подхода более обоснованными. Тем не менее, отмечается и ряд замечаний.
Замечания.
1. В работе недостаточно чётко прослеживаются результаты использования автором биографического метода. Наличие обобщённой социально-демографической характеристики групп детей, принявших участие в исследовании, позволило бы составить более широкое представление об особенностях и социальной ситуации их развития.
2. Результаты анкетирования родителей также могли бы быть представлены более развёрнуто (прежде всего, в контексте обсуждения психологической характеристики исследуемых групп); автор же использует их в узком контексте подтверждения полученных экспериментальных данных.
3. Отдельные разделы работы (в частности, разделы 1.7 и 3.2) носят в большей степени констатирующий, нежели аналитический характер.
Вопросы.
1. Что послужило основанием для объединения в группу испытуемых детей с тремя различными формами задержки психического развития?
2. Какова роль, по мнению автора, естественной динамики эмоционального развития исследуемых дошкольников в контексте полученных результатов?
Заключение. Диссертация А.П. Яковлевой «Коррекция нарушений эмоциональной сферы дошкольников с задержкой психического развития средствами арт-терапии», несмотря на ряд замечаний и вопросов, в целом соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам данного уровня. Представляет собой интересное самостоятельное исследование, обогащающее современные научные данные о возможностях психологической коррекции эмоциональной сферы дошкольников с задержкой психического развития, и может быть оценена на «отлично».
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